LEI MUNICIPAL Nº 419-01/2004, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2003

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE TOROPI OBJETIVAR ESTÁGIO PARA QUEM ESTIVER ESTUDANDO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal de Toropi fica autorizado a receber alunos para a realização de estágios nas mais diversas áreas e atividades desenvolvidas pela administração municipal.

Art. 2º - Só poderão realizar estágio nas atividades desenvolvidas pelo Município, alunos que estejam freqüentando curso superior, médio ou técnico. (NR)
Art. 3º - A administração não disporá mais que seis vagas para estágio remunerado. (NR)
Art. 4º - A disponibilidade de vagas será definida pela administração municipal, não gerando direito aos estagiários a realização do estágio mesmo que as vagas estejam disponíveis.

Art. 5º - Os estagiários serão classificados de duas formas: (NR)
I – remunerados: estagiários que venham a desenvolver projetos de interesse do Município; (NR)

II – não remunerados: estagiários oriundos de escolas de nível técnico ou superior que por obrigação curricular necessitam de um período mínimo de experiência na área de atuação. (NR)

Art. 6º - O horário e dias de realização do estágio serão definidos pela administração municipal.

Art. 7º - A administração municipal fornecerá certificado para os estagiários que cumprirem estágio superior a 300 (trezentas) horas.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e três.

LAURO SCHERER

                                       Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DILSON STEIN FLORES

Assessor Jurídico